
Regione Liguria – Giunta Regionale

Oggetto Procedura di gara aperta ex art. 60 D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii. svolta attraverso la piattaforma telematica SINTEL 
per l’affidamento della fornitura di “TNT NON STERILI” 
occorrenti alle AA.SS.LL., EE.OO. e II.R.C.C.S. della 
Regione Liguria, per un periodo di 24 mesi (con opzione di 
proroga contrattuale per ulteriori 12 mesi).  Lotti n. 33. 
Numero gara 7627470. ID SINTEL 119692386. 
Revisione prezzi lotto 13 (camice in TNT monouso non 
sterile con doppia allacciatura posteriore, manica lunga 
senza polsino, per pazienti). 

Tipo Atto Decreto del Dirigente
Struttura Proponente Settore stazione unica appaltante regionale
Dipartimento Competente Direzione centrale organizzazione
Soggetto Emanante Giorgio SACCO
Responsabile Procedimento Luigi Moreno COSTA
Dirigente Responsabile Luigi Moreno COSTA

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett.e punto 18 sub \ dell’allegato alla Delibera di Giunta 
Regionale n. 254/2017 

Elementi di corredo all’Atto: 

Segnatura



Pag. 1 di 4

IL DIRIGENTE

VISTI: 

• il decreto legislativo 18/04/2016, n. 50 "Codice dei contratti pubblici" e ss.mm.ii. ed il d.P.R. n. 
207 del 05/10/2010 ss.mm.ii. “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 
12 aprile 2006 n. 163” laddove ancora vigente, ai sensi degli articoli 216 - 217 del d.lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii.;

• la legge regionale 5 marzo 2021, n. 2, recante la “razionalizzazione e potenziamento del sistema 
regionale di centralizzazione degli acquisti di forniture e di servizi e dell’affidamento di lavori 
pubblici e strutture di missione”, il cui art. 2 definisce le competenze in capo alle centrali di 
committenza regionali individuando, in particolare, la Stazione Unica Appaltante Regionale 
(S.U.A.R.) quale soggetto deputato all’acquisizione di beni e servizi necessari al funzionamento 
degli Enti del settore regionale allargato fra cui rientrano gli Enti del Servizio Sanitario regionale;

• il decreto legge del 16 luglio 2020 n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitale” convertito in legge n. 120 in data 11 settembre 2020;

• il decreto legge 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e 
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento 
delle procedure.”, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 luglio 2021, n. 108;

• il Titolo III del d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii. “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi” e ss.mm.ii.;

• la legge regionale 25 novembre 2009, n. 56 “Norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

• la deliberazione della Giunta regionale n. 382 del 30 aprile 2021, con la quale è stato approvato 
lo schema di accordo tra la Regione Lombardia, in qualità di proprietaria della piattaforma di e-
procurement denominata SINTEL, la Regione Liguria, in qualità di utilizzatore della piattaforma, 
e ARCA S.p.A., adesso Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti, ARIA S.p.A. di 
Regione Lombardia, quale gestore della piattaforma, per la gestione delle procedure di gara in 
forma telematica;

• la deliberazione della Giunta regionale n. 354 del 23 aprile 2021 recante “Modalità organizzative 
e di funzionamento della SUAR, ai sensi dell'articolo 4, comma 11 della legge regionale n. 
2/2021”;

• la deliberazione della Giunta regionale n. 580 del 01 luglio 2021 recante “Misure di legalità e 
trasparenza anticrimine nelle procedure di competenza della SUAR”;

• la deliberazione della Giunta regionale n. 1214 del 23 dicembre 2021 recante “Programmazione 
della Stazione Unica Appaltante Regionale e delle sue articolazioni funzionali per l’anno 2022” 
integrata dalla deliberazione della Giunta regionale n. 578 del 23/06/2022 recante 
“Aggiornamento programmazione SUAR per l'anno 2022”;

RICHIAMATA la determinazione del Direttore dell’allora Area Centrale Regionale di Acquisto 
(C.R.A.) di A.Li.Sa., oggi S.U.A.R., n. 513 del 10/12/2020 con il quale è stata disposta 
l’aggiudicazione, in via definitiva, della fornitura di cui trattasi secondo lo schema seguente:

Lotto CIG Descrizione Ditta 
aggiudicataria

Importo triennale offerto
IVA esc.

13 813784494E
CAMICE IN TNT MONOUSO NON STERILE 
CON DOPPIA ALLACCIATURA 
POSTERIORE, MANICA LUNGA SENZA 
POLSINO, PER PAZIENTI

DELTA MED 
SPA € 60.475,50

DATO ATTO che, a seguito dell’aggiudicazione definitiva, in data 05/02/2021 è stata stipulata, con 
la Ditta Delta Med spa, la Convenzione di fornitura, Registro atti privati n. 883, per un periodo di due 



Pag. 2 di 4

anni (oltre ad un’opzione di proroga contrattuale per un ulteriore anno) con decorrenza dal medesimo 
giorno 05/02/2021;

RICHIAMATA tutta la corrispondenza intercorsa fra S.U.A.R., A.S.L. 2 e Delta Med spa, nel periodo 
compreso fra luglio ed agosto 2022, conservata agli atti del procedimento, relativa alla fornitura di 
camici in TNT manica lunga (corrispondenti al lotto 13 della Convenzione regionale stipulata con la 
Ditta Delta Med spa di cui sopra) in favore di A.S.L. 2 a copertura del sopravvenuto, ingente fabbisogno 
di tale A.S.L. a seguito dell’adozione di un protocollo interno che richiede l’uso di tali camici in tutte 
le manovre che includono l’avvicinamento al paziente, al fine di prevenire quanto più possibile i contagi 
da Covid-19;

VISTA la nota di Delta Med s.p.a. trasmessa a mezzo PEC in data 31/08/2022 (Prot. S.U.A.R. n. 2022-
0909225 del 31/08/2022) con la quale Delta Med s.p.a. ha comunicato, ex multis, la temporanea 
indisponibilità della fornitura del prodotto aggiudicato (codice 30.D1004.00) e che, medio tempore, 
sarebbe stato possibile fornire il prodotto sostitutivo codice 30.D1302.00, nella disponibilità immediata 
in pronta consegna per 25.000 camici ordinabile alla quotazione di € 0,438;

DATO ATTO CHE S.U.A.R.:

• ha tempestivamente notiziato la Commissione regionale di esperti (nominata con Determinazione n. 
459 del 09/11/2020) in vista del necessario sul vaglio di idoneità tecnica del codice 30.D1302.00 
offerto in sostituzione temporanea;

• al contempo ha richiesto alla Ditta Delta Med s.p.a. la trasmissione di adeguati giustificativi atti a 
comprovare e sostenere l’avanzata richiesta di adeguamento dei prezzi di fornitura;

ACQUISITA e trattenuta agli atti del procedimento la corrispondenza della suddetta Commissione 
regionale con la quale quest’ultima ha espresso parere favorevole ad una temporanea sostituzione della 
fornitura del dispositivo aggiudicato (codice 30.D1004.00) con il dispositivo sostitutivo codice 
30.D1302.00;

DATO ATTO della debita istruttoria svolta dagli Uffici competenti di S.U.A.R. volta a verificare (sulla 
base dei giustificativi presentati dalla Delta Med s.p.a.) l’effettiva entità della variazione dei costi del 
processo produttivo (acquisto materie prime, semilavorati ecc.) e distributivo (catena logistica e servizi 
annessi) sostenuti da Delta Med s.p.a. per la fornitura in discorso, da cui è emerso che:

• una quotazione congrua della fornitura del prodotto aggiudicato (codice 30.D1004.00) corrisponde 
al prezzo unitario di € 0,345;

• il prezzo unitario di € 0,438 è ritenuto congruo limitatamente alla quantità di articoli di cui Delta 
Med s.p.a. ha dichiarato di avere la pronta disponibilità (25.000 pezzi), anche in considerazione di 
quanto rilevato dalla Commissione regionale di esperti all’uopo preposta come più sopra visto;

RICHIAMATI:

• la Convenzione di fornitura, Registro atti privati n. 883, la quale, all’art. 8, comma 6, stabilisce che: 
“il Fornitore non può vantare diritto ad altri compensi, ovvero ad adeguamenti, revisioni o aumenti 
dei corrispettivi come sopra indicati, fatto salvo quanto previsto dall’art. 106 del D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii.”;
• l’articolo 106 comma 1, lett. c) D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. il quale recita che “I contratti di appalto 
nei settori ordinari e nei settori speciali possono essere modificati senza una nuova procedura di 
affidamento nei casi seguenti:

c) ove siano soddisfatte tutte le seguenti condizioni, fatto salvo quanto previsto per gli appalti nei 



Pag. 3 di 4

settori ordinari dal comma 7:
1) la necessità di modifica è determinata da circostanze impreviste e imprevedibili per 

l’amministrazione aggiudicatrice o per l’ente aggiudicatore. In tali casi le modifiche all’oggetto del 
contratto assumono la denominazione di varianti in corso d’opera. Tra le predette circostanze può 
rientrare anche la sopravvenienza di nuove disposizioni legislative o regolamentari o provvedimenti 
di autorità od enti preposti alla tutela di interessi rilevanti;

2) la modifica non altera la natura generale del contratto”;

• l’articolo 106 comma 7, giusta cui “nei casi di cui al comma 1, lettere b) e c), per i settori ordinari 
il contratto può essere modificato se l’eventuale aumento di prezzo non eccede il 50 per cento del 
valore del contratto iniziale. In caso di più modifiche successive, tale limitazione si applica al valore 
di ciascuna modifica. Tali modifiche successive non sono intese ad aggirare il presente codice”.

VALUTATA la sussistenza di entrambe le condizioni di cui alla lettera c) del comma 1 dell’art. 106 
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. alla luce delle particolari, attuali condizioni di mercato, nonchè considerato 
che la natura della prestazione di fornitura rimane inalterata;

VERIFICATO, dai competenti Uffici di S.U.A.R. che:

• l’importo di aggiudicazione del lotto 13 per la durata triennale della fornitura (dunque al lordo 
dell’eventuale opzione di proroga contrattuale), ove incrementato sino al 50% ai sensi dell’art. 106, 
comma 7, D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., ammonta ad € 90.713,250;

• l’importo complessivo di spesa per la fornitura del camice di cui al lotto 13 di gara, nel triennio di 
durata massima della stessa (tenuto conto sia dell’attuale ammontare di fornitura che gli Enti del 
S.S.R. utilizzatori hanno già ordinato, tramite la piattaforma Neca, al prezzo di aggiudicazione di € 
0,267, sia dei previsti incrementi di prezzo unitario di cui sopra), ammonta a € 67.929,00, ovvero un 
importo inferiore al limite previsto dall’art. 106, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

RITENUTO, pertanto, necessario autorizzare:

a) la fornitura del dispositivo codice 30.D1302.00 al prezzo unitario di € 0,438 limitatamente alla 
quantità di articoli di cui Delta Med s.p.a. ha dichiarato di avere la pronta disponibilità (ovvero 
25.000 camici e, comunque, secondo le necessità degli Enti del S.S.R., purché non superiori a 
tale quantitativo);

b) la rideterminazione in aumento del prezzo contrattuale applicato per il dispositivo aggiudicato 
(codice 30.D1004.00) applicando la nuova quotazione di € 0,345/pezzo;

CONSIDERATO che, a norma dell’art. 106, comma 14, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., la presente 
variante in corso d'opera verrà comunicata dal RUP, entro 30 giorni dall’adozione del presente 
provvedimento, all'Osservatorio di cui all'articolo 213, tramite le sezioni regionali, per le valutazioni e 
gli eventuali provvedimenti di competenza;

D E C R E T A:

Per le motivazioni indicate in premessa, qui integralmente richiamate:

1. DI AUTORIZZARE, in conformità all’art. 8 comma 6 della Convenzione di fornitura e 
dell’articolo 106 comma 1, lett. c) D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. la rideterminazione in aumento del 
prezzo contrattuale della fornitura ad oggetto il “CAMICE IN TNT MONOUSO NON STERILE 
CON DOPPIA ALLACCIATURA POSTERIORE, MANICA LUNGA SENZA POLSINO, PER 
PAZIENTI)” (CIG 813784494E - lotto 13 di gara), aggiudicata alla Ditta Delta Med s.p.a., con 
decorrenza immediata dalla data di adozione del presente provvedimento, secondo lo schema 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#213


Pag. 4 di 4

sottoriportato:

Lotto CIG Descrizione Codice prodotto Quantità Prezzo unitario 
IVA esclusa

30.D1302.00 25.000 pz max 0,438 €

13 813784494E

CAMICE IN TNT MONOUSO NON 
STERILE CON DOPPIA 
ALLACCIATURA POSTERIORE, 
MANICA LUNGA SENZA POLSINO, 
PER PAZIENTI

30.D1004.00
Sino ad esaurimento 
del quantitativo 
contrattualizzato

0,345 €

2. DI NOTIFICARE il presente provvedimento alla Ditta Delta Med s.p.a. e a tutti gli Enti del S.S.R. 
aderenti alla Convenzione interessata;

3. DI NOTIFICARE ALTRESÌ il presente provvedimento, entro 30 giorni dall’adozione, a norma 
dell’art. 106, comma 14, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., all'Osservatorio di cui all'articolo 213, 
tramite le sezioni regionali, per le valutazioni e gli eventuali provvedimenti di competenza;

4. DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul profilo del committente all’indirizzo web 
www.acquistiliguria.it, sulla piattaforma telematica Sintel di espletamento della procedura di gara 
e sul portale degli Atti della Giunta regionale all’indirizzo web 
www.decretidigitali.regione.liguria.it.

Avverso il presente provvedimento è esperibile unicamente ricorso giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale (TAR) della Liguria in Genova, ai sensi delle vigenti disposizioni di legge, 
fatta salva la disciplina di cui al D.lgs. n. 53/2010 e n. 104/2010.

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#213
http://www.acquistiliguria.it
http://www.decretidigitali.regione.liguria.it


Identificativo atto: 2022-AM-6482

Area tematica: Affari Generali ed Istituzionali > Affari Generali ,

Iter di approvazione del decreto

Compito Assegnatario Note In sostituzione di Data di 
completamento

*Approvazione 
soggetto emanante 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica)

Giorgio SACCO - 07-10-2022 16:28

*Approvazione 
Dirigente 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica e contabile)

Luigi Moreno 
COSTA 

- 07-10-2022 15:55

Approvazione 
legittimità

Maria Franca 
FLORIS 

- 07-10-2022 09:53

*Validazione 
Responsabile 
procedimento 
(Istruttoria)

Luigi Moreno 
COSTA 

- 06-10-2022 15:06

L’apposizione dei precedenti visti attesta la regolarità amministrativa, tecnica e contabile dell’atto sotto il 
profilo della legittimità nell’ambito delle rispettive competenze

Trasmissione provvedimento: 

Sito web della Regione Liguria 

Segnatura


		2022-10-07T16:31:13+0200
	GIORGIO SACCO 5376cbe9c740f536815f3625e56b4eeef0c5491d




